
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 47 Pág. 11193Viernes, 8 de marzo de 2019

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
C. SUBVENCIONES
C.3. Resoluciones

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

RESOLUCIÓN de 25 de febrero de 2019, de la Dirección General de Innovación y 
Equidad Educativa, por la que se hace pública la relación de proyectos de investigación e 
innovación que optan a los Premios de Investigación e Innovación en Educación Secundaria 
Obligatoria, Bachillerato y Formación Profesional en el ámbito de la Comunidad de Castilla 
y León, correspondientes al curso 2018/2019.

Mediante Orden EDU/1065/2013, de 18 de diciembre, modificada por Orden 
EDU/13/2015, de 13 de enero y por Orden EDU/106/2018, de 31 de enero, se crean los 
Premios de Investigación e Innovación en Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato 
y Formación Profesional en el ámbito de la Comunidad de Castilla y León, con la finalidad, 
según su artículo 1, de incentivar la realización de proyectos de investigación e innovación 
mediante el reconocimiento oficial de los alumnado autor de aquellos que merezcan 
especial consideración.

Por Orden EDU/955/2018, de 11 de septiembre, se convocan los Premios de 
Investigación e Innovación en Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato y Formación 
Profesional en el ámbito de la Comunidad de Castilla y León, correspondientes al curso 
2018-2019. De conformidad con lo establecido en el apartado quinto.3 la relación de los 
proyectos de investigación e innovación seleccionados se publicará en el Boletín Oficial de 
Castilla y León y será objeto de publicidad en el Portal de Educación de la Junta de Castilla 
y León (http:/www.educa.jcyl.es).

En su virtud

RESUELVO

Hacer pública la selección, efectuada por las comisiones provinciales de valoración 
de cada provincia, de los proyectos de investigación e innovación que optan a los Premios 
de Investigación e Innovación en Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato y 
Formación Profesional en el ámbito de la Comunidad de Castilla y León, correspondientes 
al curso 2018-2019, que se encuentra en el Anexo.

Contra la decisión adoptada por las comisiones provinciales de valoración podrá 
interponerse recurso de alzada ante ellas o ante el Consejero de Educación en el plazo de 
un mes desde el día siguiente al de la publicación en el Boletín Oficial de Castilla y León de 

CV: BOCYL-D-08032019-8



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 47 Pág. 11194Viernes, 8 de marzo de 2019

esta resolución, conforme a lo establecido en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Valladolid, 25 de febrero de 2019.

La Directora General de Innovación 
y Equidad Educativa, 

Fdo.: M.ª del Pilar González García

CV: BOCYL-D-08032019-8



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 47 Pág. 11195Viernes, 8 de marzo de 2019

ANEXO

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN QUE OPTAN A LOS PREMIOS 
DE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN EN EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA, 
BACHILLERATO Y FORMACIÓN PROFESIONAL EN EL ÁMBITO DE LA COMUNIDAD 
DE CASTILLA Y LEÓN, CORRESPONDIENTES AL CURSO 2018-2019

ÁVILA:

EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA:

NIVELES DE RADÓN EN ÁVILA. IES ALONSO DE MADRIGAL

BACHILLERATO:

SOY MÁS DE PAELLA QUE DE HAMBURGUESA: DESMONTANDO 
ESTEREOTIPOS. IES ISABEL DE CASTILLA.

MÚSICA Y EMOCIONES. IES ARENAS DE SAN PEDRO

BURGOS:

BACHILLERATO:

APLICACIÓN DE LAS REDES NEURONALES PROFUNDAS PARA EL 
RECONOCIMIENTO DE IMÁGENES. IES COMUNEROS DE CASTILLA

SUMISAS, HOGAREÑAS Y PIADOSAS: LA EDUCACIÓN DE LAS MUJERES 
DURANTE EL FRANQUISMO. IES PINTOR LUIS SÁEZ

FORMACIÓN PROFESIONAL:

«HASTA LA COCINA» RECONSTRUCCIÓN DE ELABORACIONES A PARTIR 
DE COMPONENTES. CIFP «LA FLORA»

LEÓN:

EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA:

CAMPAÑA ALMUERZO SALUDABLE. IES RAMIRO II. LA ROBLA

BACHILLERATO:

ESTUDIO DEL EFECTO INHIBITORIO DE LOS ENJUAGUES BUCALES 
SOBRE EL CRECIMIENTO DE CULTIVOS DE STREPTOCOCCUS MUTANS, 
UNO DE LOS MICROORGANISMOS CAUSANTES DE LA CARIES DENTAL. 
IES LANCIA

VALORACIÓN DE LA ADECUACIÓN DEL MOBILIARIO ESCOLAR DEL IES 
GIL Y CARRASCO. DISEÑO DE PROTOTIPOS DE SILLAS ADAPTABLES. IES 
GIL Y CARRASCO. PONFERRADA

CV: BOCYL-D-08032019-8



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 47 Pág. 11196Viernes, 8 de marzo de 2019

PALENCIA:

EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA:

ROMA. LA CONSTRUCCIÓN DE UN IMPERIO. COLEGIO SAN GREGORIO – 
LA COMPASIÓN. AGUILAR DE CAMPOO.

BACHILLERATO:

HUEVOS DE PRIMERA. IES TRINIDAD ARROYO

ACERCANDO LAS EDADES DEL HOMBRE. COLEGIO SAN GREGORIO – LA 
COMPASIÓN. AGUILAR DE CAMPOO.

SALAMANCA:

EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA:

RECREANDO LA NAO VICTORIA. IES VENANCIO BLANCO

BACHILLERATO:

LAS ESFERIFICACIONES CON ALGINATO EN LA GASTRONOMÍA 
MOLECULAR Y SUS APLICACIONES EN LA COCINA DE AUTOR. IES VÍA DE 
LA PLATA. GUIJUELO

SORIA:

BACHILLERATO:

LAS MONEDAS SOCIALES, UNA HERRAMIENTA DE INTERCAMBIO EN EL 
AULA. IES ANTONIO MACHADO

EL MOVIMIENTO DE MUJERES POR LA PAZ DE LIBERIA Y EL LOGRO DE 
VALORES DEMOCRÁTICOS. IES LA RAMBLA

FORMACIÓN PROFESIONAL

LA COCINA DE LA TRASHUMANCIA COMO RECURSO TURÍSTICO Y 
GASTRONÓMICO ACTUAL. CIFP LA MERCED

VALLADOLID:

BACHILLERATO:

ART THINKING. IMPLANTACIÓN EN CENTROS EDUCATIVOS DE CASTILLA 
Y LEÓN EN BACHILLERATO. IES CAMPOS Y TOROZOS

FORMACIÓN PROFESIONAL:

INTERFAZ HUMANA DOMÓTICA CON ACCESO A CLOUD SERVICES. 
CPrEIPS CRISTO REY.

ECONOMÍA CIRCULAR EN EL ÁMBITO ELÉCTRICO. CPrEIPS CRISTO REY.

CV: BOCYL-D-08032019-8



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 47

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 11197Viernes, 8 de marzo de 2019

ZAMORA:

EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA:

ESTUDIO DEL CONSUMO DE AGUA EN LA LOCALIDAD DE TORO Y SU 
ALFOZ. IES CARDENAL PARDO DE TAVERA. TORO

BACHILLERATO:

ANÁLISIS DEL ESTADO ECOLÓGICO DE LOS RÍOS EN LA COMARCA DE 
BENAVENTE Y LOS VALLES. IES LOS SAUCES. BENAVENTE

CV: BOCYL-D-08032019-8


		2019-03-08T08:22:07+0100
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




